
Pag. n.  1    Delibera  n.    15          del 24/01/2024 .

                                     

                                

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 15          del  24/01/2024

Oggetto: Adesione alla convenzione Estar per “l’affidamento della fornitura di gas medicali, dispositivi medici e
tecnici con relativi servizi di manutenzione e gestione impianti distribuzione gas medicali occorrenti alle Aziende Sanitarie
della Regione Toscana” – Autorizzazione alla sottoscrizione Contratto attuativo CIG A02FE50261

Struttura Proponente   
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali

 

Responsabile del procedimento Roberta Ponzi

Estensore       Catia Marinoni

 Allegati

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   24/01/2024      

Pubblicato a norma di Legge il     24/01/2024

Inviato al Collegio Sindacale il      24/01/2024
      

IL DIRETTORE GENERALE



Pag. n.  2    Delibera  n.    15          del 24/01/2024 .

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale
e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo  
studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento  
dell’ISPRO;

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del
7 maggio 2018 sopra menzionata;

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto  
adottati  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  150  del  31/05/2018  e  già  modificati  con  
Delibera del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Premesso che:
• con Determina n. 1850 del 20/12/2019, Estar ha provveduto ad aggiudicare la “Fornitura di gas

medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi di manutenzione e gestione degli impianti di distribuzione”
alla ditta Air Liquide Sanità Service S.p.a., con sede legale in Milano, Via Calabria n. 31, riferendo
all’ISPRO il Lotto n.1;

• Estar ha stipulato con Air Liquide Sanità Service la Convenzione quadro Rep. 299 del 27/07/2020 per
la fornitura di gas medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi di manutenzione e gestione impianti
distribuzione gas medicali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana;

• Con Prot. 3573 del 28/10/2020, l’ISPRO ha provveduto a comunicare al Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) della convenzione la necessità di estendere l’adesione anche al servizio di
manutenzione e gestione degli impianti di distribuzione, assicurandone la copertura economica
per un importo totale quinquennale complessivo di € 30.497,20, IVA inclusa;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.1634  del  03/12/2020,  Estar  ha  autorizzato  la  predetta
estensione  all’ISPRO  del  contratto  per  la  manutenzione  e  la  gestione  degli impianti  di
distribuzione per l’importo totale quinquennale di 30.497,20 € IVA inclusa;

Dato atto, per quanto sopra esposto, che l’ISPRO ha stipulato un contratto attuativo con l’Azienda Air
Liquide  sanità  Service  per  la  “Fornitura  di  gas  medicali,  dispositivi  medici  e  tecnici  con  relativi  servizi  di
manutenzione e gestione impianti distribuzione” con decorrenza a far data dal 01/11/2020 fino al 31/10/2025,
per l’importo presunto di € 99.000,00 IVA esclusa (€ 120.780,00 IVA inclusa), acquisendo CIG derivato
n. 852097315E;

Ravvisata la  necessità,  in  conseguenza  dell’approssimarsi  dell’esaurimento  dell’importo  contrattuale
sopra menzionato, di sottoscrivere un ulteriore contratto attuativo relativo alla “Convenzione quadro Rep.
299 del 27/07/2020 per la fornitura di gas medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi di manutenzione e
gestione impianti distribuzione gas medicali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana”;

Dato atto che, con Prot. 4714 del 12/10/2023, l’ISPRO ha presentato ad ESTAR richiesta di estensione
dell’adesione  per  la fornitura  di  gas  medicali,  dispositivi  medici  e  tecnici  con  relativi  servizi  di



Pag. n.  3    Delibera  n.    15          del 24/01/2024 .

manutenzione e gestione impianti distribuzione gas medicali, corredata di relativa copertura economica,
per un importo totale di € 79.200,00 (€ 85.000,00 Iva Inclusa);

Vista la  Nota  ESTAR,  agli  atti  del  procedimento,  con  cui  si  comunica  nulla  osta  all’adesione  e
autorizzazione all’emissione dei relativi ordini di fornitura;

Precisato che l’importo di € 85.000,00 Iva inclusa, sarà imputato sui relativi conti del bilancio annuale
come di seguito riportato:

SERVIZIO CONTO DENOMINAZIONE CONTO

Fornitura gas medicinali 3B010112 Ossigeno e altri gas medicali

Fornitura azoto liquido criogenico 3B01010605 Dispositivi medici

Manutenzione impianti gas medicali 3B030101
Manutenzione e riparazione immobili e
pertinenze

Ritenuto di individuare, quale Responsabile per l’Esecuzione del contratto attuativo la Dott.ssa Roberta
Ponzi,  nonchè Direttore  dell’Esecuzione per la  “Fornitura  di  Azoto  liquido criogenico” il  Dott.  Calogero
Saieva, Direttore dell’Esecuzione per la ”Fornitura dei gas medicali”  il  Dr. Tommaso Tanini e Direttore
dell’Esecuzione per la “Manutenzione degli impianti gas medicali” l’Ing. Laura Aprile;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione  del  Direttore  Amministrativo e del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di  autorizzare la sottoscrizione del contratto attuativo n. 2 della “Convenzione quadro Rep.
299 del 27/07/2020 per la fornitura di gas medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi di
manutenzione  e  gestione  impianti  distribuzione  gas  medicali  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  della
Regione  Toscana, LOTTO 1,  con  l’Azienda  Air  Liquide  Sanità  Service  srl,  per  l’importo
presunto di € 79.200,00 (€ 85.000,00 Iva inclusa) CIG A02FE50261;

2. Di  nominare quale  Responsabile  per  l’Esecuzione  del  contratto  attuativo  la  Dott.ssa
Roberta Ponzi, nonchè Direttore dell’Esecuzione per la “Fornitura di Azoto liquido criogenico”
il Dott. Calogero Saieva, Direttore dell’Esecuzione per la ”Fornitura dei gas medicali”  il Dr.
Tommaso Tanini e Direttore dell’Esecuzione per la “Manutenzione degli impianti gas medicali”
l’Ing. Laura Aprile;

3. Di precisare che l’importo di € 85.000,00, Iva inclusa, trova copertura nei relativi conti del
bilancio preventivo annuale e di previsione come in narrativa dettagliato;

4. Di  delegare  il  Direttore  Amministrativo,  Dott.  Enrico  Volpe,  alla  sottoscrizione  del
contratto attuativo;

5. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  della
normativa vigente, per consentire la fornitura dei gas medicali, dispositivi medici e tecnici
senza soluzione di continuità;



Pag. n.  4    Delibera  n.    15          del 24/01/2024 .

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della
L.R. Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di
questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.    15          del 24/01/2024 .

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.C. Epidemiologia dei fattori di rischio e degli stili di vita
► S.S. Igiene e organizzazione dei servizi sanitari
► S.C. Screening e prevenzione secondaria
► S.C. Core Research Laboratory
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse economiche


		2024-01-24T11:55:13+0100
	ROBERTA PONZI


		2024-01-24T12:12:49+0100
	ENRICO VOLPE


		2024-01-24T12:14:45+0100
	ROBERTO GUSINU


		2024-01-24T12:15:45+0100
	KATIA BELVEDERE




